
Logistyka 5/2011
68

Wy ko rzy sta nie naj no wo cze śniej szych tech no lo gii in for -
ma cyj nych zre wo lu cjo ni zo wa ło or ga ni za cję i re ali za cję ope -
ra cji zwią za nych z trans por tem i lo gi sty ką. W dzi siej szym in -
ten syw nie zglo ba li zo wa nym łań cu chu do staw co raz więk -
sze go zna cze nia na bie ra wy daj ne za rzą dza nie lo gi stycz ne
oraz opty ma li za cja trans por tu. 

Dzie je się tak dla te go, iż do sko na ła ko mu ni ka cja i ko or -
dy na cja są ab so lut nie nie zbęd ne w świe cie, w któ rym kom -
po nen ty i pro duk ty prze kra cza ją wię cej gra nic, niż kie dy -
kol wiek wcze śniej. 

Sys te my in for ma tycz ne, aby sku tecz nie wspo ma gać ob -
sza ry lo gi stycz ne, mu szą umoż li wiać ła twe ko mu ni ko wa nie
z róż no rod ny mi kon tra hen ta mi. Nie zwy kle istot ną ro lę
w pro ce sie udo sko na la nia ko mu ni ka cji w łań cu chach do staw
od gry wa EPC/RFID, czy li Elec tro nic Pro duct Co de/Ra dio Fre -
qu en cy IDen ti fi ca tion, opar ty na tech no lo gii iden ty fi ka cji
wy ko rzy sty wa nej za po mo cą fal ra dio wych do roz po zna wa -
nia obiek tów ozna ko wa nych ko dem EPC (Elec tro nic Pro duct
Co de) w po wią za niu z in ter ne to wą wy mia ną da nych lo gi -
stycz nych re ali zo wa ną w spo sób au to ma tycz ny. 

Or ga ni za cja GS1 na po zio mie świa to wym zaj mu je się ko -
mer cyj nym wy ko rzy sta niem tech no lo gii EPC/RFID. W Pol sce
or ga ni za cja GS1 jest re pre zen to wa na przez In sty tut Lo gi sty -
ki i Ma ga zy no wa nia (ILiM), któ ry od lat pro wa dzi ba da nia
w za kre sie za sto so wa nia tech no lo gii RFID.

Stan dar do wy sche mat ko do wa nia okre ślo nej in for ma cji
w ta gu EPC to je den z kil ku ele men tów sie ci EPC glo bal, któ -
ra po zwa la au to ma tycz nie iden ty fi ko wać do wol ne jed nost ki

lo gi stycz ne i jed nost ko we w łań cu chu do staw w każ dym
przed się bior stwie, w każ dej ga łę zi prze my słu, w do wol nym
miej scu świa ta.

GS1 EPC glo bal In cTM to mię dzy na ro do wa or ga ni za cja bę -
dą ca czę ścią GS1, utwo rzo na w ce lu roz wo ju sie ci EPC glo -
bal, któ ra dzia ła w opar ciu o kon cep cję Elek tro nicz ne go Ko -
du Pro duk tu – EPC i sta no wi po łą cze nie tech no lo gii In ter ne -
tu oraz po wszech nie sto so wa nej iden ty fi ka cji przy po mo cy
fal ra dio wych (RFID).

Fir ma za ma wia ją ca okre ślo ny to war u pro du cen ta mo że
dzię ki sie ci EPC glo bal ob ser wo wać, kie dy za mó wio ny to war
opu ścił fa bry kę, kie dy po ja wił się w cen trum dys try bu cji
i kie dy zo stał wy eks pe dio wa ny do skle pu. Jest to moż li we,
po nie waż każ de in dy wi du al ne opa ko wa nie z to wa rem jest
uni kal nie iden ty fi ko wa ne po przez nu mer kla sy to wa rów (na
przy kład bu tel ka wo dy mi ne ral nej) z jed no cze sną iden ty fi ka -
cją nu me ru se ryj ne go kon kret ne go opa ko wa nia. 

Kod pro duk tu za pi sa ny jest w znacz ni ku, któ ry mo że znaj -
do wać się na ze wnętrz nej lub we wnętrz nej czę ści opa ko wa -
nia. In for ma cja za pi sa na w tym ko dzie to ciąg cyfr okre śla ją -
cych jed no znacz nie da ny obiekt (pro dukt, opa ko wa nie zbior -
cze lub pa le tę). Dzię ki za sto so wa niu stan dar do we go sche ma -
tu ko do wa nia wy ko rzy stu ją ce go glo bal ne iden ty fi ka to ry sys -
te mu GS1 moż li we jest uzy ska nie uni ka to wych w ska li świa -
ta iden ty fi ka to rów. Za le ty ozna czeń we dług sys te mu GS1
oraz ich bi nar ne za pi sy wa nie po zwa la ją na ni czym nie ogra -
ni czo ne ko do wa nie do wol nych form opa ko wa nio wych w do -
wol nym miej scu glo bu. 

EPC/RFID – jed na z naj szyb ciej roz wi ja ją cych się tech nik 
Au to ID

Pa try cja Gaj
In sty tut Lo gi sty ki i Ma ga zy no wa nia – GS1 Pol ska
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Ety kie ty RFID moż na zna leźć w wie lu przed mio tach: po -
czy na jąc od bi le tów au to bu so wych po kar ty, któ ry mi pła ci
się za wjazd na au to stra dę. Urzą dze nia mi kro elek tro nicz ne
mo gą au to ma tycz nie prze twa rzać da ne za war te na ety kie -
tach RFID po zbli że niu do czyt ni ków, któ re je ak ty wu ją, od -
bie ra ją ich sy gnał ra dio wy i wy mie nia ją z ni mi da ne.

Za sto so wa nia tech nik RFID kon cen tru ją się w du żej mie -
rze na ce chach tech nicz nych ta kich, jak znacz ni ki, ety kie ty,
czyt ni ki, dru kar ki, itp. Obec nie na świe cie pro wa dzo nych
jest już wie le pi lo ta żo wych wdro żeń tech no lo gii EPC/RFID.
W USA, po dob nie ja ki w Eu ro pie, głów ny mi gra cza mi są du -
że sie ci han dlo we. War to wy mie nić tu taj nie miec kie Me tro
czy też bry tyj skie Te sco.

Przy kła do we ko rzy ści to pod nie sie nie nie za wod no ści pro -
duk tu, po pra wa efek tyw no ści ener ge tycz nej i uła twie nie re -
cy klin gu, uisz cza nie opłat dro go wych bez ko niecz no ści za -
trzy my wa nia się przy sta no wi skach po bie ra nia opłat, skró -
ce nie cza su ocze ki wa nia na ba gaż na lot ni sku i zmniej sze nie
śla du eko lo gicz ne go pro duk tów i usług.

EPC/RFID to jed na z naj szyb ciej roz wi ja ją cych się tech nik
au to ma tycz nej iden ty fi ka cji. I nie ule ga wąt pli wo ści, że jest
to roz wią za nie ju tra, któ re wpro wa dzi przed się bior stwa
w zu peł nie no wą rze czy wi stość, tak jak kie dyś zro bi ły to ko -
dy kre sko we. Usta no wie nie glo bal nych stan dar dów elek tro -
nicz ne go ko du pro duk tów, dal sze do sko na le nie tech no lo gii
RFID oraz ob ni że nie kosz tów wdra ża nia, przy spie szy ły jej
prak tycz ne wy ko rzy sta nie.

Czym jest i gdzie moż na za sto so wać Elec tro nic 
Pro duct Co de (EPC)

Elec tro nic Pro duct Co de (EPC) – Elek tro nicz ny Kod Pro -
duk tu jest naj now szym spo so bem glo bal nej iden ty fi ka cji fi -
zycz nych obiek tów: jed no stek han dlo wych, jed no stek lo gi -
stycz nych, lo ka li za cji za so bów i in nych jed no stek, któ re są
śle dzo ne przy po mo cy znacz ni ków iden ty fi ko wa nych za po -
mo cą czę sto tli wo ści ra dio wych RFID lub ko dów kre sko wych
przy wy ko rzy sta niu sie ci EPC. W EPC moż na za wrzeć wszyst -

kie iden ty fi ka to ry GS1, co za pew nia mu peł ną in te ro pe ra cyj -
ność z ist nie ją cy mi sys te ma mi. 

Ce chą szcze gól ną Elek tro nicz ne go Ko du Pro duk tów jest
moż li wość in dy wi du al nej iden ty fi ka cji po szcze gól nych
obiek tów. Kod EPC skła da się z jed ne go z iden ty fi ka to rów
GS1, na przy kład nu me ru GTIN, iden ty fi ku ją ce go ro dzaj to -
wa ru (asor ty ment) oraz nu me ru in dy wi du al ne go obiek tu (to -
wa ru) iden ty fi ku ją ce go uni kal nie każ dy obiekt (to war).
Umoż li wia to roz róż nie nie po szcze gól nych pro duk tów
(obiek tów) mię dzy so bą i do kład ne śle dze nie ich ru chu.

Czym jest sieć EPC glo bal

EPC glo bal – or ga ni za cja non -pro fit utwo rzo na przez GS1
(po przed nia na zwa: EAN In ter na tio nal). Or ga ni za cja ma na
ce lu ko mer cja li za cję i ada pta cję w ska li glo bal nej tech no lo -
gii opar tej na Elek tro nicz nym Ko dzie Pro duk tu EPC (Elec tro -
nic Pro duct Co de).

Sieć EPC glo bal to po łą cze nie dwóch tech no lo gii: iden ty fi ka -
cji po przez czę sto tli wość ra dio wą RFID oraz In ter net, któ re
umoż li wia ją „wi docz ność” jed nost ki za opa trzo nej w znacz nik
EPC w ca łym łań cu chu do staw w cza sie rze czy wi stym. Sieć
EPC glo bal za pew nia fir mom do stęp do otwar tych, glo bal nych
stan dar dów po przez wy ko rzy sta nie stan dar do wych iden ty fi -
ka to rów GS1 za pi sa nych na znacz ni ku EPC i uzy ski wa nie za -
pi sa nych na nich in for ma cji po przez sieć in ter ne to wą.

Otwar te stan dar dy EPC to nie tyl ko stan dar do wy spo sób za -
pi su okre ślo nej in for ma cji w znacz ni ku ra dio wym EPC, ale
przede wszyst kim sieć EPC glo bal po zwa la ją ca au to ma tycz nie
iden ty fi ko wać: pro duk ty jed nost ko we, zgru po wa nia pro duk -
tów (w opa ko wa niach zbior czych) oraz jed nost ki lo gi stycz ne
(ła dun ki) w ca łym łań cu chu do staw w każ dym przed się bior -
stwie, w każ dej bran ży, na ca łym świe cie. Roz wią za nia te da -
ją moż li wość śle dze nia prze pły wu ła dun ków on -li ne oraz ob -
ni że nie strat spo wo do wa nych pod ra bia niem pro duk tów.

Opracowanie na podstawie materiału GS1 GO, GS1 Polska
oraz ILiM.
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